Únavové poškozování plastů a kompozitů

Jan Němeček

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je teoretická studie cyklické únavy aplikovaná na termoplasty

případně reaktoplasty, ale i na kompozitní materiály.

V úvodní části jsou popsány základní druhy polymerů užívané pro konstrukční účely

v technické praxi. Dále pak kompozity obsahující, jak termoplastické, tak i reaktoplastické

matrice s různými typy výztuží. Důležitou a nedílnou součástí práce je popis a teoretický

rozbor cyklické únavy a průběhu jejího zkoušení. Obsahem této části jsou nastavující cha-

rakteristiky jako druh cyklu, frekvence kmitání či zatížení. V návaznosti na zkoušky únavy

jsou rozebrány principy šíření trhliny a vznik lomu.

Praktická část je prezentací konstrukčního návrhu zkušebního stroje se zaměřením na kon-

strukci upínacích čelistí. Řešení vychází ze zadaných omezení a bylo podrobeno FEM ana-

lýzám. Součástí je i odhad pořizovací ceny navrženého stroje.

Klíčová slova: polymer, kompozit, únava, fraktografie, únavové poškozování, zkušební

stroj

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is theoretical study of cyclic fatigue applied to thermoplas-

tics eventualy thermosets, but also to composite materials.

In the introductory part the basic types of polymers used for design purposes in practice are

described. Further, composites containing of thermoplastic or thermosetting matrix and

with different types of reinforcement. An important part of this thesis is description and

theoretical analysis of cyclic fatigue and fatigue testing. The contents of this part are set-

ting characteristics as a kind of cycle, vibration frequency and loads. Following the fatigue

tests principles of crack propagation and fracture are discussed.

The content of the practical part is the design of the testing machine, with a focus on the

design of the clamping elements. The solution is based on the given constraints and subjec-

ted to FEM analysis. It also includes an estimate of the cost of the design.

Keywords: polymer, composite, fatigue, fractography, demage analysis, testing machine
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ÚVOD

Impulz vývoji a rozvoji plastů dala 2. světová válka a nutnost zdokonalování různých apli-

kačních odvětví například konstrukčních. Přestože od té doby bylo provedeno nespočetné

množství výzkumů, které bezpochyby posunuly toto odvětví kupředu, stále hledáme odpo-

vědi na některé nezodpovězené otázky. V poslední době zažily velký boom kompozitní

materiály díky svým výjimečným vlastnostem a především nízké hmotnosti. Letecký prů-

mysl se tak stal ideálním uplatněním pro takové materiály Boeing 787 Dreamliner je toho

přímým důkazem.

Nicméně takové materiály přináší s sebou nová úskalí v podobě inovativních postupů kon-

strukce, které jsou odlišné od zažitých stereotypů. Je třeba se věnovat nejen designu, ale

také mechanickému chování a kontrole namáhaných části, která je v případě poruch kom-

pozitů v celku obtížná. Jedním z důvodů je například nehoda letu Southwest 812 1. dubna

2011. Už po 18 minutách došlo k poklesu tlaku v kabině vlivem poruchy pláště trupu. Tato

trhlina vznikla důsledkem cyklické únavy materiálu a letadlo bylo nuceno přistát. Podobné

případy jsou exaktním důvodem, proč se zabývat právě cyklickou únavou materiálů.

V přírodě je kmitání přirozeným faktorem. Na nás je, abychom zjistili, jak tělesa kmitají,

jaký to bude mít vliv na jejich životnost a jak nejsnáze popsat tyto děje. Tato práce přináší

stručné shrnutí vlastností polymerních materiálů a právě jejich chování při cyklickém zatě-

žování. Výstupem první části je teoretický podklad pro zkoušky cyklické únavy aplikované

na polymery a kompozity.

Praktická část se zabývá konstrukcí zkušebního stroje cyklické únavy. Lze v ní nalézt po-

pis jednotlivých součástí, důvody, proč byly zvoleny, a také mechanické analýzy skupin

prvků podléhajícím nejintenzivnějšímu namáhání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED KONSTRUKČNÍCH POLYMERŮ A KOMPOZITŮ

Vesmírný výzkum a 2. světová válka započala intenzivní vývoj v oblasti materiálů. Vývoj

byl směřován přibližně třemi směry, a to: směrem lehkých, pevných materiálů a dalšími

dvěma směry materiálů speciálních pro vysoké teploty a elektronických materiálů. Plasty

se nejprve skládaly převážně z přírodních zdrojů (celulóza, pryskyřice), dnes se převážná

většina z nich vyrábí synteticky z uhlovodíků a spadá do prvních dvou směrů. Přestože

jsou přírodní polymery důležité a použitelné v mnoha aplikacích, bývají často zastiňovány

syntetickými polymery jako např. PE, PET, PP, PTFE, PVC. Všestrannost těchto materiálů

lze přisoudit možnému přizpůsobení složení a distribucí molekulové hmotnosti ve pro-

spěch fyzikálně-chemických vlastností. Polymery jsou v technické praxi hojně využívány

již desítky let. Ať už se jedná o komoditní plasty produkované ve velkých objemech nebo

o speciální polymery užívané v úzkém zaměření. V současné době se trend zaměřuje na

využití polymerů s plnivy případně výztužemi pro dosažení co nejlepších mechanických i

fyzikálních vlastností. Tyto kompozitní materiály můžeme najít v širokém spektru odvětví

od sportovního přes stavební až po letecký průmysl a další.

V závislosti uplatnění cyklického poškozování je přehled omezen pouze na konstrukční

polymery a kompozity, u kterých se očekává cyklické zatížení a tím i únavové poruchy.

[16, 6]

1.1 Základní konstrukční plasty

Konstrukční polymery jsou plasty, které musí odolávat namáhání v konstrukčních aplika-

cích. V průběhu vývoje polymerů se postupně prosazují pro konstrukční účely jednodušší a

především levnější plasty, jako například polypropylén. Zahrnujeme mezi ně termoplasty i

termosety.

Mezi hlavní charakteristiku termoplastu patří teplota skelného přechodu (Tg). Tato teplota

je významná z hlediska užitnosti plastu v různých teplotách díky závislosti na modulu

pružnosti. Lze říci, že pod Tg přechází plast do stavu křehkého a chová se jako elastická

tuhá fáze (lineární závislost mezi napětím a deformací). Analogicky se vzrůstající teplotou

pevnost a modul pružnosti klesá a houževnatost se zvyšuje. Co se týče deformace, jsou

plasty schopny překonat velkou vnitřní deformaci před samotným lomem. Plasty mají

obecně nízkou tepelnou vodivost a vysoký koeficient teplotní roztažnosti. To může vést při

deformaci k místnímu nárůstu teploty např. při cyklické zkoušce.
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Reaktoplasty nemají ostře definovanou teplotu skelného přechodu, a tím ani pevnost vazeb

není náchylná na teplotu či rychlost deformace jako předchozí termoplasty.

Na trhu se setkáváme s různými modifikacemi základních konstrukčních plastů. Následují-

cí výčet vlastností je uveden pro posouzení a srovnání. Má za úkol vytvořit pouze orien-

tační výčet. [4, 12]

1.1.1 Polypropylen – PP

Jedná se o semikrystalický polymer, spadající mezi polyolefiny. Vyniká chemickou odol-

ností, nízkou vahou, poměrně vysokou tuhostí při zachování dobré houževnatosti. Podléhá

UV degradaci a povětrnosti. Za nízkých teplot je křehký. Zpracovává se vstřikováním,

vytlačováním, vyfukováním, tvarováním polotovarů a různými druhy obrábění. Polypropy-

len vyniká rozmanitou použitelností od výroby trubek, elektrosoučástí, ventilátorů po ná-

doby a různé konstrukce. Oblast použití PP je i ve výrobě lan (nízká hmotnost). [9]

Tab. 1 Vlastnosti PP [12]

Amorfní (A)

Semikrystalický

(K)

Modul pruž-

nosti v tahu

[MPa]

Mez pevnos-

ti v tahu

[MPa]

Teplota tání

[°C]

Teplota skel.

přechodu

[°C]

Hustota

[kg.m
-3

]

Nasákavost (vo-

da, 23 °C, 24 h)

[%]

K 1 100 – 1 300 21 - 37
176

-24
900 - 907 0,01 – 0,03

1.1.2 Polyvinylchlorid – PVC

Tento amorfní polymer s obsahem chlóru se na trhu prodává ve dvou úpravách – tvrdé a

měkké. Tvrdý PVC je též znám jako Novodur a měkčený jako Novoplast. Charakteristic-

kými rysy jsou vysoká chemická i povětrnostní odolnost, houževnatost při nárazu, ale níz-


[…]


Tab. 18 Mechanické vlastnosti vybraných materiálů [17]

Materiál

Modul pruž-

nosti v tahu E

[MPa]

Mez pevnosti

v ohybu σMO

[MPa]

PE 216 15

Uhlíkový lami-

nát
230 000 2 500

6.1.1 Výpočet amplitudy

Na základě teorie ohybu vetknutého nosníku lze psát:

(12)

Potřebnou sílu na porušení vzorku vypočítáme ze vztahu:

(13)

Pro polyetylen (těleso 80 x 10 x 4 mm) bude výpočet následující.
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Uhlíkový laminát (80 x 10 x 4):

Uhlíkový laminát (150 x 25 x 4):

Limitní parametry ze statického výpočtu jsou následující:

maximální zdvihová síla 1111,1 N

maximální výchylka 74,07 mm

minimální zdvihová síla 5 N

minimální výchylka 19,06 mm

6.1.2 Výpočet krouticího momentu motoru

Jak bylo řečeno výše, maximální parametry jsou platné pro statické podmínky. Při průběhu

cyklických zkoušek se nastavují hodnoty nejméně o 30% menší, proto volím pro výpočet

krouticího momentu motoru následující.

F = 1000 N

r = 11 mm

Je třeba zvolit elektromotor s krouticím momentem přibližně 11Nm. Předimenzování mo-

toru by vedlo k navýšení ceny o několik tisíc korun.
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6.2 Konstrukční řešení

Konstrukce vychází především z jednoduchosti a případné vyměnitelnosti součástí. Snahou

bylo použití normalizovaných součástí, případně normálií nabízených v různých odvětvích.

6.2.1 Rám

Rám stroje tvoří ocelové uzavřené profily 30 x 30 x 2,5 mm, které jsou odolnější vůči úna-

vě nežli plné tyče. Výjimkou jsou stojiny s rozměry 30 x 40 x 2,5 mm, pro zvýšení stability

stroje. Jekly jsou spojeny nerozebíratelně – svary. Polohování a vyvážení stroje zabezpeču-

jí 4 šroubové stavěcí nohy s pryžovým zakončením, které je zvoleno za účelem tlumení

vibrací. Na boční stěny rámu jsou přišroubovány plastové (příp. plechové) kryty. Čelní

kryt s otvory má funkci větrání. Bezpečnostním prvkem proti úrazu způsobenému kmitající

částí jsem navrhl transparentní kryt z PMMA nebo z PC. Ten je upevněn na horní stranu

rámu pomocí magnetu, aby byla zajištěna rychlá a jednoduchá demontáž.

6.2.2 Motor

Dle výpočtu je zapotřebí motor s točivým momentem 11 Nm. Na základě toho jsem zvolil

motor Siemens 1LA7096 – 4AA. Jedná se o třífázový čtyřpólový asynchronní motor

s krouticím momentem 10,10 Nm, 1420 otáčkami za minutu a výkonem 1,5 kW.

V patkovém provedení má motor osovou výšku 90 mm a je ustaven na rámu pomocí šrou-

Obr. 28 Rám
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bových válcových silentbloků tlumících vibrace. V závislosti na výkonu motoru je třeba

volit frekvenční měnič, jehož cena roste s výkonem motoru a počtem fází.

6.2.3 Excentrický mechanizmus

Převod rotačního pohybu motoru na lineární posuvný je zajištěn stavitelným excentrickým

mechanizmem. Na objímku jsou navařeny 2 kvádry s děrami uprostřed. Do těchto děr je

vložen čep zafixovaný proti posunutí pojistným kroužkem. V pracovní části čepu je vysou-

stružen závit. Při otáčení čepu se pohybuje krychlová matice. Tvar této matice je patrný

z obr. 29. Pootočení matice brání těsné uložení vůči objímce. Matice zasahuje do tvarovky,

v níž je zašroubována ojnice. Otáčením čepu měníme polohu matice vůči ose otáčení mo-

toru, a tím i amplitudu výchylky. Nevýhodou tohoto mechanizmu je absence bezpečnost-

ních prvků (prokluz). Eliminace případného přetížení motoru spočívá v dodržení maximál-

ního krouticího momentu.

Obr. 29 Excentrický mechanizmus
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6.2.4 Lineární vedení

K přesnému vymezení pohybu slouží lineární vedení. Profilové tyče jsou přišroubovány

k rámu stroje metrickými šrouby. Díry jsou překryty fólií proti vnikání nečistot. Tření mezi

profilovou tyčí a vozíčkem je minimalizováno obíhajícími kuličkami uvnitř vozíčku. Důle-

žité je dostatečné mazání. Vůle bočního pohybu je menší než 0,3 mm. Pojistkou proti ne-

žádoucímu pohybu je kroužkové vedení, které také minimalizuje namáhání na vzpěr.

Kompletní sestava lineárního vedení je normálií mnoha výrobců. V sestavě stroje je použi-

to lineární vedení firmy CPC s rozměry vozíčku 60 x 110 mm a rozměry tyče 25 x 330

mm. Středící kroužek může být z oceli nebo se může použít kluzný středící kroužek jako

normálie od CPC.

6.2.5 Pohybová čelist

Slouží k upnutí testovaného vzorku. Spodní část je pevně spojena s vozíčky lineárního ve-

dení čtyřmi šrouby. Ojnice je do čelisti vešroubována stejně jako do tvarovky. Horní

přítlačná část je přišroubována do spodní. Svěrnou sílu určuje uživatel utažením šroubů.

Šrouby by měly mít menší stoupání, aby bylo docíleno samosvornosti a šrouby se případ-

nými vibracemi neuvolňovaly. Na obou čelistech je styčná plocha přibližně 350 mm
2
, čímž

je zajištěn plošný kontakt. Samozřejmostí jsou zaoblené hrany. Předcházím tak koncentraci

napětí na nežádoucích místech. Komplexní sestava včetně výrobních výkresů je součástí
