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Název bakalářské práce:

Únavové poškozování plastů a kompozitů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabýbá návrhem zařízení k experimentálnímu měření

cyklické únavy. Teoretická pasáž vhodně popisuje problematiku dané oblasti. Autor

v poměrně rozsáhlé části využil 22 literárních zdrojů včetně několika zahraničních. Tento

úsek práce je na velmi dobré úrovni s dobrou vypovídací hodnotou, pouze občas se objevují

gramatické chyby a odchylky od šablony.

Praktická část je věnována návrhu zařízení pro testování. Autor postupně popisuje jednotlivé

body návrhu, ať už výpočtové, konstrukční či analytické. Uvádí podmínky návrhu ale také

omezení a jednotlivé prvky podrobně zobrazuje. Po popisu celého zařízení následuje zatížení

metodou konečných prvků a dále je uvedena i cenová kalkulace. Kapitoly jsou psány věcně a

stručně, autor dokázal své myšlenky dobře podat nejen v návrhu daného zařízení ale i

v textovém vyjádření. V práci však chybí určení cílů, finanční analýza mohla být

pojmenována spíše cenová kalkulace. Návrh práce jen zavádějící, spíše měl být uveden jako

Konstrukční návrh zařízení. Ve výkresové dokumentaci bych uvítal sestavu celého zařízení.

Jednotlivé výkresy musí obsahovat přesnější zobrazení prvku včetně 3D pohledu. Přínosem

práce by také byl detail zobrazení čelistí s upnutým vzorkem. Tyto námitky však nejsou

zásadního rázu a kvalitu práce nijak nesnižují. Provedení Jana Němečka je velmi kvalitní a

svou prací prokázal schopnost logického myšlení a aplikaci získaných vědomostí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

S jakým diagramem je spojena Wöhlerova křivka?

Jak ovlivní výkonnější výpočetní technika chybu 21% u výpočtu namáhání excentrického

mechanismu a čím je tato chyba způsobena?

V Zlíně dne 29.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce